ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по вопросу рассмотрения проекта исполнения бюджета муниципального образования сельского поселения « Деревня Сени» за 2022 год

     Инициатор проведения публичных слушаний: глава администрации сельского поселения «Деревня Сени»  Стручева Е.И.
Дата проведения – 17  января 2022г.
Время проведения –  15 час. 00 мин
Место проведения: Калужская область, Дзержинский район, д. Сени , Сенской СДК
Председательствующий на публичных слушаниях: Глава поселения Чижик Татьяна Лазаревна.

Со вступительным словом выступил председательствующий на публичных слушаниях: В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Устава МО СП «Деревня Сени», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в МО СП «Деревня Сени», утвержденным решением Сельской Думы сегодня проводятся публичные слушания по отчету об исполнении бюджета МО СП «Деревня Сени» за 2022 год.

Решение Сельской Думы  от 24.12.2022 № 106 «О назначении публичных слушаний» обнародовано в установленном порядке  24.12. 2022 года.

В процессе проведения публичных слушаний ведется протокол, в который вносятся все предложения участников публичных слушаний
Секретарь -  Борисова Е.Н.
Присутствовали -21 чел.
На публичные слушания выносится вопрос:

1. Проект решения  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО СП «Деревня Сени» за 2022 год».

Исполнение бюджета сельского поселения   за 2022 год осуществлялось в соответствии с решением Сельской Думы от  24 .12.2021 года №69   «О бюджете   на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», с учетом принятых изменений  и дополнений.

Характеристика параметров исполнения доходной части бюджета МО СП «Деревня Сени»

Доходная часть бюджета сельского поселения исполнена в соответствии со статьей 218 Бюджетного кодекса  Российской Федерации.

Первоначальный объем доходов на 2022 год был определен исходя из прогноза социально-экономического развития МО СП «Деревня Сени» на 2022 год, с учетом нормативов отчислений доходов от уплаты налогов и платежей в местный бюджет и объемом безвозмездных поступлений из бюджетов другого уровня.

 бюджет МО СП «Деревня Сени» за 2022 год по доходам исполнен в сумме 6323,2 тыс.руб. или на 103,8 % к уточненным бюджетным назначениям.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета за 2022 год составили 1215,1 тыс. руб. (124,1 % к уточненным бюджетным назначениям) по сравнению с уровнем 2021 года увеличились на 336,6 тыс.руб. Это связано в основном с увеличением поступлений в доходную часть бюджета поселения от налогов на имущество и земельного налога.
Земельный и имущественный налог для бюджета поселения является важнейшим доходным источником. Плательщиками данного налога являются физические лица и организации расположенные в границах поселения. Анализ задолженности показал, что в числе задолжников жители, не проживающие на территории поселения. Администрацией  поселения принимаются меры по установлению места жительства данных граждан, им  высылаются письма с разъяснением необходимости погашения задолженности.

Проводится активная работа с жителями и дачниками с целью регистрации ими прав на земельные участки и имущество.

Безвозмездные поступления в отчетном периоде составили 5 108,2 тыс.руб

Исполнение доходной части бюджета сложилось следующим образом: тыс.руб.

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	979,0
	1215,1
	124,11

I.Налоги на прибыль, доходы
	36,3
	37,3
	102,80

	Налог на доходы физических лиц
	36,3
	37,3
	102,80

	II.Налоги на совокупный доход
	177,7
	182,2
	102,53

	          Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения  доходы
	177,0
	181,5
	102,54

	Единый сельскохозяйственный налог
	0,7
	0,7
	100,00

	III.Налоги на имущество
	765, 0
	995,6
	130,14

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	295,0
	262,0
	88,81

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	470,0
	733,6
	156,08

	Безвозмездные поступления
	5114,7
	5108,2
	99,87

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	5114,7
	5108,2
	99,87

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	3 759 ,1
	3759,1
	100,00

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	3 759 ,1
	3759,1
	100,00

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	32,5
	32,5
	100,00

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	32,5
	32,5
	100,00

	Межбюджетные трансферты на исполнение переданных полномочий
	1245,0
	1238,4
	99,47

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня, за счет средств бюджетов муниципальных районов
	78,1
	78,1
	100,00

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	6 093,7
	6323,2
	103,77

В структуре доходной части бюджета в 2022 году доля безвозмездных поступлений

Составила 80,8 % , доля  налоговых и неналоговых доходов 19,2 %.

Характеристика параметров исполнения расходной части  бюджета МО СП «Деревня Сени»

Первоначальный объем расходов на 2022 год был сформирован в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики. Расходы бюджета поселения исполняются строго по  статьям  и  программам , Во исполнение Федерального закона РФ № 44-ФЗ от 5 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в 2022 году закупки товаров, работ и услуг проводились в соответствии с планом-графиком муниципальных закупок.

           Расходная часть бюджета за 2022 год исполнена в объеме 6 077,9 тыс. руб., что составило 77,46 % к уточненным бюджетным назначениям.
           Приоритетные направления в структуре расходных обязательств бюджета:

 Культура 1544,9 т.руб (25,4% в структуре расходов бюджета);-общегосударственные вопросы (обеспечение деятельности органа местного самоуправления) – 1 482,1 тыс. руб. (24,4 % в структуре расходов бюджета);

- национальная экономика (дорожное хозяйство) – 1 85,3 тыс. руб. (24,4 %);

-жилищно-коммунальное хозяйство (жилищное хозяйство, коммунальное хозяйство, благоустройство) -  1 159,0 тыс. руб. (19,1 %).

Анализ исполнения бюджета за отчетный период по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) расходов бюджетов за 2022 год и в процентном исполнении к бюджетным ассигнованиям в соответствии с бюджетной росписью

	Наименование муниципальной программы
	Уточненный  план на 2022 год
	Исполнено

	Сумма, тыс.руб.
	% исполнения

	Пожарная безопасность и защита населения сельское поселение «Деревня Сени»
	50
	19,1
	38,2

	 Развитие культуры в муниципальном образовании сельское поселение «Деревня Сени»
	2276,4
	1544,9
	69,27

	Развитие муниципального управления в муниципальном образовании сельское поселение «Деревня Сени»
	1 796,6
	1 482,1
	82,49

	Управление муниципальным имуществом администрации сельского поселения «Деревня Сени»
	350,0
	312,0
	89,14
	-

	Развитие дорожного хозяйства на территории сельского поселения «Деревня Сени»
	1 488,7
	14 85,3
	99,7

	Управление земельными ресурсами на территории сельского поселения «Деревня Сени»
	43,0
	43,0
	100

	Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном управлении сельское поселение «Деревня Сени»
	1 876,2
	1159,0
	62,57

	Развитие физической культуры, массового спорта и пропаганда здорового образа жизни на территории сельского поселения «Деревня Сени»
	5.0
	0
	-

	Непрограммные расходы
	32,5
	32,5
	100

	ВСЕГО
	7 918,5
	6 077,9
	77,4

Расходы на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета сельского поселения МО СП «Деревня Сени» составляют

6 045,4 тыс. руб. или 99,5 %. Непрограммные расходы бюджета в структуре расходов занимают 0,5 % - расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 32,5 тыс.руб.

        Выступила: Игнатенко Е.П. депутат сельского поселения «Деревня Сени», она сказала, что  в целом проект бюджета соответствует нормам и предложила взять проект за основу.           Стручева Е.И. ответила на вопросы участников публичных слушаний,
           Голосовали:
           «ЗА» - 20 чел. «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 1.
 Председательствующий:

Уважаемые участники публичных слушаний, прошу Вас задавать вопросы или вносить имеющиеся по данному документу предложения.

Вопросов не поступило. Публичные слушания считать состоявшимися.

Заключительное слово председательствующего на публичных слушаниях:

Публичные слушания по отчету об исполнении бюджета МО СП «Деревня Сени» за 2022 год проведены в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами.

По результатам публичных слушаний участники данных слушаний решили ре-комендовать депутатам сельской Думы принять решение  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО СП «деревня Сени» за 2022 год».
                  Председательствующий:                      Т.Л.Чижик